

Roll No.

DD-913

LL.B. (Part II) (First Semester) (ATKT)
EXAMINATION, May-June, 2020

Paper Third

ADMINISTRATIVE LAW AND RIGHT TO
INFORMATION ACT, 2005

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt any *five* questions. All questions carry equal marks.

1. प्रत्यायोजित विधान के विकास के प्रमुख कारणों को बताइए।
What are the main causes for the growth of Delegated Legislation ?
2. भारत में प्रशासनिक न्यायाधिकरण के विकास का क्या कारण है ? ये सामान्य न्यायालयों से किस प्रकार भिन्न हैं ? विवेचना कीजिए।
What has been the reason for the growth of Administrative Tribunals in India ? How do these differ from ordinary courts ? Discuss.

(B-80) P. T. O.

3. प्रशासी विधि का क्या अर्थ है ? इसकी परिभाषा दीजिए।

What is the meaning of Administrative Law ? Define it.

4. प्रशासनिक विवेक से आप क्या समझते हैं ? प्रशासनिक विवेक पर न्यायिक नियन्त्रण की विवेचना कीजिए।

What do you mean by the Administrative Discretion ? Discuss the Judicial control of the "Administrative Discretion."

5. लोकपाल तथा लोकायुक्त से आप क्या समझते हैं ? उसके कार्यों तथा अधिकार क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

What do you mean by Lokpal and Lokayukt ? Discuss its functions and jurisdiction.

6. नैसर्गिक न्याय के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ? विस्तार सहित समझाइए।

What do you mean by Principles of Natural Justice ? Explain in detail.

7. "राज्य अपने अपकृत्यपूर्ण कृत्यों के लिये पूर्णरूप से दायित्वधीन है।" इस कथन की व्याख्या कीजिए।

"State is fully responsible for tortious acts." Explain the statement.

8. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की धाराओं 19 और 20 में दिये गये अपील एवं शास्तियों से सम्बन्धित प्रावधानों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Briefly discuss the provision regarding appeal and penalties given under section 19 and 20 of the Right to Information Act, 2005.

(B-80)

[3]

9. उत्तरेषण रिट की व्याख्या कीजिए। उन विभिन्न आधारों की विवेचना कीजिए, जिन पर यह रिट जारी की जा सकती है। उत्तरेषण तथा प्रतिषेध रिट की याचिकाओं में अन्तर बताइए।

Explain the writ certiorari. Discuss the various grounds on which it may be issued. Point out the difference between certiorary and prohibition.

10. भगत राजा बनाम यूनियन ऑफ इण्डिया, ए. आई. आर. 1967, सु. कोर्ट. 1606 के प्रकरण के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

State the facts and principles of law said down in the case of Bhagat Raja vs. Union of India, A. I. R. 1967, S. C. 1606.

DD-913

950

(B-80)